第23696期 中国西藏新闻网网址：http://www.xzxw.com甲辰年 七月十一2024 年 8 月 今 日 八 版星期三日1414 国内统一连续出版物号 CN54—0002 邮发代号 67—1

本报拉萨 8 月 13 日讯（记者 刘文涛 张尚

华）13 日，中国共产党西藏自治区第十届委员会

第六次全体会议在拉萨举行。

出席这次全会的有，自治区党委委员 61 人，

自治区党委候补委员 9 人。不是自治区党委委

员、候补委员的我区党的二十大代表，自治区纪委

常委、监委委员和有关方面负责同志列席会议。

全会由自治区党委常委会主持。自治区党

委书记王君正讲话。

全会听取并讨论了王君正受自治区党委常

委会委托所作的工作报告，审议通过了《中共西

藏自治区委员会关于贯彻落实〈中共中央关于进

一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定〉

的实施意见》《中国共产党西藏自治区第十届委

员会第六次全体会议公报》。王君正就《意见（讨

论稿）》向全会作了说明。

全会充分肯定了自治区党委十届五次全会

以来的工作。一致认为，在以习近平同志为核心

的党中央坚强领导下，自治区党委常委会坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想统揽西藏

经济社会发展全局，深入贯彻党的二十大和二十

届二中、三中全会精神，全面贯彻习近平总书记

关于西藏工作的重要指示和新时代党的治藏方

略，团结带领各族干部群众同心同德、勠力奋斗，

改进作风、狠抓落实，紧紧围绕“四件大事”，扎实

推进“四个创建”，奋力推进西藏长治久安和高质

量发展，在建设社会主义现代化新西藏新征程上

迈出坚实步伐。

全会指出，党的二十届三中全会，是在以中

国式现代化全面推进强国建设、民族复兴伟业的

关键时期召开的一次十分重要的会议。全会通

过的《决定》，是党的历史上又一纲领性文献。习

近平总书记的重要讲话，深刻阐述了进一步全面

深化改革、推进中国式现代化的一系列重大理论

和实践问题，为我们做好工作指明了前进方向、

提供了根本遵循。

全会指出，学习好、贯彻好、落实好党的二十

届三中全会精神，是当前和今后一个时期的一项

重大政治任务。全区各级各部门和广大党员干部

要提高政治站位，坚持不懈用党的二十届三中全

会精神武装头脑、指导实践、推动工作，切实把思

想和行动统一到党中央决策部署上来。深刻领悟

“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”，学深悟透习近平总

书记关于全面深化改革的一系列新思想、新观点、

新论断，努力掌握蕴含其中的科学世界观和方法

论，持续在深化、内化、转化上下功夫，坚持理论联

系实际，强化政治意识，强化学习培训，强化宣传

宣讲，强化责任担当，把真理伟力转化为进一步全

面深化改革、推动发展的实践动力。

全会指出，要总结经验、把握规律，不断增强

进一步全面深化改革、建设社会主义现代化新西

藏的责任感使命感。推进中国式现代化西藏实

践，必须坚持党的全面领导，坚定维护党中央权

威和集中统一领导，确保改革始终沿着正确方向

前进。必须坚持以习近平总书记关于西藏工作

的重要指示和新时代党的治藏方略为统揽，牢牢

把握“十个必须”的科学内涵和实践要求，努力推

动长治久安和高质量发展。必须坚持以人民为

中心，着力提升人口素质、推进人心凝聚、加强人

才培养，为建设社会主义现代化新西藏提供有力

支撑。必须坚持统筹“四件大事”“四个创建”，持

之以恒谋深做实各项改革，推动党中央决策部署

在西藏落地生根、开花结果。必须坚持统筹发展

和安全，坚持以科学化机制和常态化、法治化理

念，把维稳工作做在日常、做到基层，以高水平安

全保障高质量发展。必须坚持科学的方法论，坚

持问题导向、目标导向、结果导向，坚持稳中求

进、以进促稳、先立后破，确保改革举措在政策取

向上相互配合、在实施过程中相互促进、在改革

成效上相得益彰。

全会强调，要坚持用习近平新时代中国特色

社会主义思想统揽西藏工作全局，以改革的精神

推进社会主义现代化新西藏建设。聚焦维护社

会大局稳定，树牢总体国家安全观，坚持警钟长

鸣、警惕常在，坚决维护国家政治安全，提升基层

治理能力和水平，以铸牢中华民族共同体意识为

主线，有形有感有效推进“四大工程”“六项行

动”，深化拓展“三个意识”教育，依法加强宗教事

务管理，着力推进藏传佛教中国化，加快推进社

会治理体系和治理能力现代化。聚焦推动高原

经济高质量发展，各级领导干部要学习好运用好

习近平经济思想，深化对经济发展规律、经济形

势变化、地区发展实际和经济政策的认识和把

握，处理好短期目标与长期目标、发挥优势与补

齐短板、政府与市场、内循环与外循环的关系，不

断提高领导经济工作的科学化、法治化、专业化

能力，努力成为做好经济工作的内行。聚焦改善

民生、凝聚人心，坚持以人民为中心的发展思想，

把群众身边的小事当作各级党委、政府的大事来

抓，深入实施“十大民生工程”，持续推进民生领

域改革，不断扩大就业创业，提高人口素质，提升

健康水平，促进农牧民增收，努力让改革成果更

多惠及各族群众。聚焦筑牢国家生态安全屏障，

深刻认识西藏最大的价值在生态、最大的责任在

生态、最大的潜力也在生态，坚持生态优先、保护

第一，用严格的制度、严密的法治、务实的措施保

护生态环境，完善生态文明基础保障机制，加强

生态环境治理，积极推动绿色发展，加快建设美

丽西藏。 （下转第二版）

中国共产党西藏自治区第十届委员会第六次全体会议在拉萨举行
自治区党委常委会主持会议 王君正讲话

全会听取并讨论了王君正受自治区党委常委会委托所作的工作报告，审议通过了《中共西藏自治区委员会

关于贯彻落实〈中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定〉的实施意见》《中国共产党西藏

自治区第十届委员会第六次全体会议公报》。王君正就《意见（讨论稿）》向全会作了说明

新的起点，新的部署，新的出发。

在全区上下持续掀起学习贯彻党

的 二 十 届 三 中 全 会 热 潮 之 际 ，8 月 13

日，自治区党委召开十届六次全会，吹

响了进一步全面深化改革的号角。

上午 9 时 30 分，会议在热烈庄重的

气氛中隆重开幕。自治区党委书记王

君正代表自治区党委常委会向全会作

工作报告，全面总结自治区党委十届五

次全会以来的各项工作，并就《中共西

藏自治区委员会关于贯彻落实〈中共中

央关于进一步全面深化改革、推进中国

式现代化的决定〉的实施意见》（以下简

称“实施意见”）起草的有关情况向全会

作说明。大家凝神细听、仔细研读、认

真记录，不时报以热烈的掌声。

会场内，共识在凝聚、干劲在积蓄，

来自全区各条战线的与会代表谈认识、

谈体会、讲形势、提建议。大家纷纷表

示，当前，西藏工作进入建设社会主义

现代化新西藏的关键时期，要不折不扣

把党中央战略部署落到实处，必须立足

西藏在党和国家事业全局中的战略定

位，紧紧围绕建设社会主义现代化新西

藏进一步全面深化改革，进一步解放和

发展社会生产力、激发和增强社会活

力，不断完善各方面体制机制，努力让

中国式现代化在雪域高原铺展出崭新

的现实图景。

为期一天的议程，紧凑而充实。与

会代表们围绕《实施意见》进行了认真

讨论，讨论稿中的新思路、新要求、新举

措，被反复琢磨、深入思考。“《实施意

见》突出创新性、体现改革味，提出了进

一步全面深化改革的总体目标，字里行

间展现着‘进一步全面深化改革’的勇

气和决心。”林芝市委书记敖刘全说，这

次全会明确提出了支持林芝市改革先

行，这对于林芝市来说，既是鞭策，也是

激励。林芝市将以促进改革开放为抓

手，切实在学深悟透党中央和自治区党

委决策部署上下功夫，确保全面深化改

革方向不偏、靶心不移。

（下转第三版）

用改革方法推动“四个创建”取得新成效
—自治区党委十届六次全会侧记

本报记者 王雅慧 史金茹

8 月 13 日，中国共产党西藏自治区第十届委员会第六次全体会议在拉萨举行。这是自治区党委书

记王君正在会议上讲话。 本报记者 旦增西旦 摄

8月 13日，中国共产党西藏自治区第十届委员会第六次全体会议在拉萨举行。这是会议现场。

本报记者 旦增西旦 摄

阔步新征程，改革再出发。8 月 13 日，自治

区党委十届六次全会在拉萨召开。会议坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会

精神，审议通过《中共西藏自治区委员会关于贯

彻落实〈中共中央关于进一步全面深化改革、推

进中国式现代化的决定〉的实施意见》，对深入

学习贯彻党的二十届三中全会精神、建设社会主

义现代化新西藏作出安排部署，动员激励全区上

下同心同德、勠力奋斗，奋力推动中国式现代化

在雪域高原展现出崭新的现实图景。

实现伟大梦想的征途上，总有继往开来的重

要节点。党的二十届三中全会是在以中国式现代

化全面推进强国建设、民族复兴伟业的关键时期

召开的一次十分重要的会议。全会审议通过的

《决定》是指导新征程上进一步全面深化改革的纲

领性文件，是在新的历史起点上推进全面深化改

革向广度和深度进军的又一次总动员、总部署，对

于全面建设社会主义现代化国家、全面推进中华

民族伟大复兴具有重大的现实意义和深远的历史

意义，对于实现西藏长治久安和高质量发展、推进

社会主义现代化新西藏建设具有重要指导意义。

乘历史大势，走人间正道。区党委十届六次

全会通过的《实施意见》，对标落实党中央改革决

策部署，聚焦中国式现代化西藏实践需要破解的

突出问题，紧紧抓住改革再出发的重大机遇，结

合西藏实际，更加注重系统集成，更加注重突出

重点，更加注重改革实效，明确了全区进一步全

面深化改革的重大意义、现实依据、指导思想和

各项目标任务，提出到二〇三五年，高原经济高

质量发展体制机制更加完善，铸牢中华民族共同

体意识制度机制更加完备，生态文明制度体系更

加健全，国边防战略保障能力全面提升，基本实

现治理体系和治理能力现代化， （下转第二版）

奋力谱写中国式现代化西藏新篇

打 开 城 乡 融 合 发 展 新 空 间

—当前抓改革促发展观察之七

◀ 第三版 ▶

导 读

国务院、中央军委

公布实施新修订的《军人抚恤优待条例》